PAGE
2

ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ, СВЯЗИ И ОХРАНЫ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

(РОССВЯЗЬОХРАНКУЛЬТУРА)

ПРИКАЗ

	«31» _марта 2008 г.
	Москва
	№_157

Об Экспертном совете по культурным ценностям

при Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций,

связи и охраны культурного наследия

В соответствии с п. 6.7 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия, утвержденного  постановлением Правительства Российской Федерации            от 06 июня 2007 г. №354, приказываю:

1. Создать Экспертный совет по культурным ценностям при Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия.

2. Утвердить  прилагаемое Положение об Экспертном совете по культурным ценностям при Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурных ценностей.

3. Управлению по сохранению культурных ценностей (В.В. Петраков) представить до 01 мая 2008 г. предложения по персональному составу Экспертного совета по культурным ценностям при Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя Россвязьохранкультуры А.И. Вилкова.

	Руководитель
	Б. А. Боярсков

Утверждено

приказом Россвязьохранкультуры

от «31»_марта_ 2008 г.  №_157

П О Л О Ж Е Н И Е

об Экспертном совете по культурным ценностям

при Федеральной службе по надзору в сфере

массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия

1. Экспертный совет по культурным ценностям при Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия (далее – Совет)     образован  в   соответствии      с  п.6.7 Положения о Федеральной службе по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 06.06.2007 №354,  и является экспертным консультативно-совещательным органом, созданным для исполнения полномочий Федеральной  службы по надзору в сфере массовых коммуникаций, связи и охраны культурного наследия (далее – Служба).

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами Российской Федерации, приказами и распоряжениями Службы, настоящим Положением, а также нормами международных конвенций и рекомендациями международных организаций по вопросам сохранения культурных ценностей, к которым присоединилась Российская Федерация.

3. Основными задачами Совета являются:

- подготовка рекомендаций по принимаемым Службой решениям в сфере государственного контроля за вывозом из Российской Федерации и ввозом на её территорию культурных ценностей;

-  подготовка рекомендаций по аттестации экспертов по культурным ценностям;

- анализ и выработка рекомендаций при проведении особо сложных, комплексных экспертиз культурных ценностей;

- анализ и обобщение вопросов, связанных с профессиональными ошибками специалистов, допущенными в результате проведения экспертиз культурных ценностей;

- подготовка рекомендаций и заключений по нормативно-правовому регулированию в сфере сохранения культурных ценностей.

4. Совет    формируется   из   числа   ведущих   специалистов   в области

живописи, графики, иконописи, скульптуры, декоративно-прикладного искусства, нумизматики, филателии, палеонтологии и археологии.

5. Персональный состав Совета утверждается руководителем Службы по представлению Управления по сохранению культурных ценностей.

При рассмотрении вопроса о включении специалиста в состав Совета учитываются сведения о его квалификации, профессиональной деятельности, имеющихся ученых степени и звания, заслугах в области сохранения культурных ценностей, при этом стаж работы в данной области должен быть не менее десяти лет.

6. Совет созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в полгода. Созыв и организацию заседания Совета, а также определение вопросов, выносимых на заседание,  обеспечивает Управление по сохранению культурных ценностей.

При необходимости членам Совета заранее предоставляются материалы для подготовки заключений по вопросам, отнесенным к компетенции Совета.

7. В случае, если на момент заседания Совета отсутствует специалист по вопросу, вынесенному на рассмотрение, Совет вправе приглашать для участия в заседании Совета других специалистов, имеющих опыт проведения экспертиз культурных ценностей. В этом случае приглашенный на заседание специалист не имеет права голоса, но представляет свое мнение по обсуждаемому вопросу, которое является приложением к соответствующему протоколу заседания Совета.

8. На каждом заседании Совета избирается председательствующий на заседании Совета.

Председательствующий на заседании Совета избирается большинством голосов от числа участвующих в заседании членов Совета.

9. Решение членов Совета одобряется простым большинством голосов участвующих в заседании членов Совета и оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Совета.

10. Решения Совета имеют рекомендательных характер и предоставляются в Службу для реализации её полномочий в установленной сфере деятельности.

11. Члены Совета имеют равные права, а также право требовать отражения в протоколе своего особого мнения, которое оформляется им самостоятельно и является приложением к соответствующему протоколу заседания Совета.       В этом случае в тексте протокола содержится ссылка на прилагаемое особое мнение члена (членов) Совета.

12. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет Управление по сохранению культурных ценностей.

PAGE